

Bonne résistance de l'activité au premier semestre Une saison d'hiver satisfaisante : chiffre d'affaires +2%

29 avril 2009 – Au cours du premier semestre 2008-2009, l'activité du groupe CDA a bien résisté à la conjoncture économique générale. Le chiffre d'affaires consolidé s'établit à **324,9 M€**, soit une baisse de -1,6% à périmètre comparable, explicable pour partie par des effets de calendrier.

La fin de saison des sports d'hiver (mois d'avril) a été caractérisée par une hausse du chiffre d'affaire par rapport à avril 2008: le chiffre d'affaires annuel des domaines skiables (hors ventes foncières) s'inscrira donc en progression d'environ +2% par rapport à l'année dernière.

Pour Dominique Marcel, PDG, « Grâce à l'attractivité de ses sites et à la qualité de ses prestations, la Compagnie des Alpes a démontré la résilience de son métier domaines skiables, dans un contexte économique perturbé. L'activité des parcs de loisirs a par ailleurs enregistré des résultats encourageants pendant les vacances de Noël et de Toussaint. »

CA consolidé du 1^{er} octobre 2008 au 31 mars 2009

Chiffres en M€	Exercice 2008/2009 (1)	Exercice 2007/2008 (2)	Variation à périmètre réel (1) / (2)	Exercice 2007/2008 Périmètre comparable (3)	Variation à périmètre comparable (1) / (3)
Domaines skiables	285,9	292,6	- 2,3%	292,6	- 2,3%
Parcs de loisirs	38,9	37,1	+ 4,7%	37,0	+ 5,2%
Autres activités	0,1	0,7	ns	0,7	ns
Chiffre d'affaires total	324,9	330,4	- 1,7%	330,2	- 1,6%

Répartition par trimestre

Chiffres en M€	Exercice 2008/2009 (1)	Exercice 2007/2008 (2)	Variation à périmètre réel (1) / (2)	Exercice 2007/2008 Périmètre comparable (3)	Variation à périmètre comparable (1) / (3)
1er trimestre (01/10/2008 au 31/12/2008)	88,7	76,8	+ 15,5%	76,6	+ 15,8%
2ème trimestre (01/01/2009 au 31/03/2009)	236,2	253,6	- 6,8%	253,6	- 6,8%
Chiffre d'affaires total	324,9	330,4	- 1,7%	330,2	- 1,6%

Le périmètre comparable 2007/2008 ne prend pas en compte le CA semestriel du site de PanoramaPark (Allemagne) qui a été cédé en janvier 2008.

Domaines skiables : une saison d'hiver satisfaisante

Le chiffre d'affaires des domaines skiables arrêté au 31 mars 2009 affiche un léger recul de -2,3% du fait de deux facteurs conjoncturels :

- Le positionnement en avril du week-end de Pâques et des congés qui lui sont liés, notamment pour les clientèles étrangères,
- La tenue des championnats du monde de ski alpin au mois de février, qui a pénalisé l'activité des sociétés de l'Espace Killy (Tignes et Val d'Isère) pendant une période de haute fréquentation.



www.compagniedesalpes.com

L'activité du mois d'avril représente habituellement environ 10% de la saison d'hiver. Grâce aux bonnes conditions d'enneigement et au week-end de Pâques situé en avril 2009, les vacances de printemps 2009 se sont très bien déroulées et la saison de ski 2008-2009 devrait se clôturer sur un chiffre d'affaires de l'activité remontées mécaniques en progression d'environ 2% par rapport au record établi en 2007-2008.

Alors que l'enneigement abondant a favorisé les sites de moyenne et basse altitude et les massifs non alpins, et en dépit du contexte économique, qui affecte notamment la clientèle britannique (20 % des clients des domaines skiables de la CDA), la fréquentation des domaines skiables du groupe devrait être voisine de la moyenne des cinq derniers exercices.

Les recettes par journée-skieur ont quant à elles poursuivi leur progression (environ +4%) et ont, cette année, plus particulièrement bénéficié de la réouverture du domaine skiable Paradiski.

Parcs de loisirs : succès des ouvertures de Toussaint et Noël

Le chiffre d'affaires des parcs de loisirs progresse de +4,7% à périmètre réel et de +5,2% à périmètre comparable (cession du parc allemand PanoramaPark début 2008).

Cette performance s'explique essentiellement par la bonne fréquentation des parcs ouverts pendant les fêtes de Toussaint et de Noël, et notamment au parc Astérix (+ 50.000 visiteurs pour l'ensemble de la période).

Environ 85% du chiffre d'affaires des parcs de loisirs est réalisé au cours du 2^{ème} semestre. Au 26 avril, la fréquentation des parcs de loisirs du Groupe s'inscrit en progression de près de 9% par rapport à l'an dernier.

Paiement du dividende en actions : opération souscrite à près de 77%

L'option pour le paiement du dividende de l'exercice 2007-2008 en actions a été choisie par un nombre d'actionnaires représentant près de 77% des actions. En conséquence 589.724 actions nouvelles ont été émises le 28 avril 2009 à un prix de 22,17€. Le capital de la Compagnie des Alpes est désormais composé de 17.665.693 actions. Cette opération permet à la CDA de renforcer ses fonds propres pour un montant d'environ 13 M€.

Prochains rendez-vous :

- Résultats du 1^{er} semestre : 27 mai 2009 avant Bourse
- Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre : 5 août 2009 avant Bourse

Compagnie des Alpes est un acteur majeur de la production de loisirs actifs en Europe. Elle est présente sur 38 sites dont 17 grands domaines skiables des Alpes (parmi lesquels Tignes, Val d'Isère, Les Arcs, La Plagne, Les Menuires, Méribel, Chamonix) et 21 parcs de loisirs (dont Parc Astérix, Grévin, Walibi...), dans sept pays européens : France, Italie, Suisse, Pays-Bas, Belgique, Allemagne et Angleterre. Au cours de son dernier exercice, clos le 30 septembre 2008, elle a accueilli plus de 23 millions de visiteurs et réalisé un chiffre d'affaires consolidé de 579 M€ pour un résultat net part du Groupe de 36,2 M€.



CDA fait partie des indices SBF 250, CAC mid 100 et CAC mid & small 190.
ISIN : FR0000053324 ; Reuters : CDAF.PA ; FTSE : 5755 Recreational services

Contacts :

Compagnie des Alpes :	Eric GUILPART	+33 1 46 84 88 79	eric.guilpart@compagniedesalpes.fr
Kablé Communication Finance	Catherine KABLE	+33 1 44 50 54 75	catherine.kable@kable-cf.com
	Céline PASQUALINI	+ 33 1 44 50 54 73	celine.pasqualini@kable-cf.com